A bant, aliis pro facultate consulabant, ne ab 'psis ad Cantacuzenum deficerent. Sphranzes itaque, ut imperatorem Stenimachum tendere intellexit, ratus se posse, eo absente, agrum Didymotichensem depredari, et Adrianopolim reverti, eo quantum quantum habebat militum adduxit. Eadem hora imperator fortuito ex Morra cum suis redit, factoque conflictu, plures de praedatoribus caeduntur, aliquot capiuntur, dux ipse interficitur. Amurium in extremo discrimine versatus est. Nam etsi e morbo parum adhuc se confirmasset, pugna coepta arma induit, et in primam aciem processit, ac tribus contis petitus, praeter opinionem, armis videlicet vulneri resistentibus, servatus est, singularesque imperatori de salute gratias egit. Solitum enim pugnare non obarmatum, imperator paucis ante diebus admonuerat, ne non munitis certaminibus se crederet, nisi mortem sibi accersere vellet. Quanto enim quis armis non tectus generosius dimicaverit, tanto facilius lethali plaga occiditurum. Cujus admonitionis memor, tametsi equum nudus ascendisset, reversus sese obarmavit. Anna vero imperatrix, et patriarcha, item magnus dux, reliquique principes legatos ad Alexandrum Moesorum regem mittendos, eumque ad suppetias contra Cantacuzenum ferendas invitandum judicaverunt. Persae siquidem etiam illorum fines incursabant. Spopondit, si sibi Stenimachi et Zepanae majores minoresque urbes cum earum praesidiis mercedem darent, erant autem novem: Zepana, Cretizimus, Peristitza, sancta Justina, Philippopolis (urbs eximia et ampla), Stenimachus, Aetus, Beadnus, Cosmicus. Numerus militum per hoc dispersitorum prius fuit mille quingenti; tum vero bello Romano plurimis deletis, paulo infra mille numerabantur, omnes viri fortissimi, qui nullis Romanis, quotquot militarent, animi magnitudine quidquam concederent. Petitioni Alexandri promptissime satisfactum est: timebatur enim, ne et illis oppidis Cantacuzeno adherentibus, hostes pro adjutricibus et subjectis paterentur; et velut ex comparatione Alexandrum socium, quam bellantem adversus se Cantacuzenum imperatorem futurum malebant. 577 Sic etiam atque etiam laborabant, si superis placet, ne de imperio Romano diminutio fieret. Postquam Alexander urbes accepit, illi eum ex pactis conventis opem poscunt. Rex affirmare se non posse succurrere, quandiu Persae in Thracia versarentur, quos si quomodo ad Asiam repetendam perpulsissent, tum demum infestis signis in Cantacuzenum cupidissime iturum. Hoc porro aliam molitionem et non vulgare studium postulabat. Verumtamen cum quid aliud agerent non viderent, in ejus voluntate conquireverunt, et clam submiserunt, per quos cum Amurio colloquentes, immanem ei pecuniam polliciti sunt, si ipsis obsecutus domum renavigaret. Ubi quod volebant non impetrarunt, illa talia promissa inanes verborum strepitus reputante, alias insidias occoperunt, et Maurommaten quem-

dam Philadelphiensem, quem Cantacuzenus ad di-
mensum in dies Amurio præbendum constituerat,
promissis uberrimis aggressi sunt, ut aliqua ra-
tione Persis reditionem in Asiam persuaderet, cum
propter eam functionem ipsis jam familiaris vide-
retur, et quod Persice loquebatur, etiam ab iisdem
pro benevolò haberetur. Hic diuturnam a patria
absentiam illis molestam esse conjiciens, ducibus
potissimum exercitus consilium dat non oportere
tam longinquo tempore domesticis neglectis, pere-
gre vitam miseram exigere, sed simul omnes Amu-
rium convenire, ab eoque reditum flagitare, asse-
verareque se in exteris locis ultra non posse vi-
vere, cum domestica procuratione maxime indi-
grant. Haud enim ea conditione huc profectos, ut
imperatorem perpetuo assectarentur, sed ut cum
ei quantum liceret subsidio fuissent, domum re-
tineant. Nunc non parum diu totos scilicet decem
menses in solo Romano hæsisse. Quod si eos diu-
tius retinere cogaretur, neobtemperarent, ulterio-
remque moram libere aversarentur. Amurium
quippe statuisse tandiu hic apud imperatorem per-
severare, quoad eum hostibus superiorem effecerit,
et in hoc solo multam curam consumere, salutem
suorum militum laborumque levationem nihil
pensi habere. Si penuriam navium quibus in A-
siam trajiciant obtendat, se illos ex ista difficultate
explicaturum, Byzantio etenim complures affore,
quibus transitum. Ad hæc gratiam illis ha-
bitum, et pecuniam quanto opus sit suppeditatum
iri. Hi erant hortatus Maurommatis, qui nec Persis
displicent. **578** Ad satrapam igitur suum
adeunt, super reditu suo quemadmodum a Mau-
rommate edocti fuerant, verba faciunt. Amurius
principio eo sermone vehementer obstupescere, et
mirari, qui ista eos cogitatio subisset. Deinde entis
ut illos ad imperatorem porro adjuvandum retine-
ret: necessariam enim eorum esse præsentiam,
qui si recesserint, per quos præcipue defenderetur,
hostes mox confertim impetum in eum facturos.
Sed hoc erat nebulas diverberare; palam namque
profitebantur, nisi cum ipsis patriam repeteret, se
Byzantium profectos (unde jam acceperant fidem
publicam, quo securi essent) inde in Bithyniam
soluturos, post per Phrygiam, et Cariam in Ioniam
venturos. Interrogati quonam usi arbitro, seu paci-
ficatore cum Byzantiis fœdus pepigissent, ejus no-
men se edituros negaverunt, quando ei silentium
juraverint. Ad quinzenos omnino dies Amurius,
cum Persis continenter agendo laborandoque ne
in Asiam cogitarent, consumpsit. Ubi se mortuus
concionatum vidit, perquam tristis imperatori om-
nia exposuit, Deum testatur se quidem ad ipsum eo
scopo venisse, ut ante exitum belli hujus ab eo non
discederet, et eos delegisse, quos in primis pro-
pter animorum in se propensionem cuivis periculo
pares futuros speravisset. Nunc prorsus contra eve-
nisse. Exercitum enim a clandestinis quibusdam
imperatricis fautoribus corruptum, et ad patrias